Orçamento do Estado 2004                                                                                                                                                                                                                                                          Governo do Estado de São Paulo


17055 - INSTITUTO DE MEDICINA SOCIAL E DE CRIMINOLOGIA DE SÃO PAULO - IMESC

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· promover a formação e o treinamento do pessoal especializado, mediante a realização de cursos de extensão, além de executar pesquisas, no campo da Medicina Legal, Social e do Trabalho, da Criminologia, da Criminalística, da Identificação, da História da Medicina e da Ética Profissional;

· colaborar com os Departamentos de Medicina Legal, Social e do Trabalho e Deontologia Médica da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, nas atividades docentes e de pesquisa, bem como com os órgãos da Administração Centralizada e Descentralizada do Estado, na esfera de sua competência;

· realizar perícias, exames de personalidade e de capacidade profissional, quando requisitados pelas autoridades competentes; e

· prestar apoio técnico-científico ao Conselho Estadual de Entorpecentes.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

LEI ESTADUAL Nº:

    501 de 13/11/74 -
Dá nova redação ao artigo 4º e seus parágrafos do Decreto-Lei nº 237, de 30 de abril de 1970.

DECRETO-LEI ESTADUAL Nº:

    237 de 30/04/70 -
Transforma o Instituto Oscar Freire em autarquia.

DECRETOS ESTADUAIS NºS:

47.838 de 21/03/67 -
Dispõe sobre as competências dos órgãos do Estado, nas suas relações com entidades que indica, e dá outras providências.

52.468 de 16/06/70 -
Subordina o Instituto "Oscar Freire" à Secretaria da Justiça, para os fins do Decreto nº 47.838, de 21 de março de 1967.

  8.390 de 20/08/76 -
Altera a denominação do Instituto Oscar Freire.

25.367 de 12/06/86 -
Institui o Conselho Estadual de Entorpecentes, e dá outras providências.( Artigo 5º do campo de atuação do IMESC ).

42.110 de 19/08/97 -
Aprova o novo Regulamento do Instituto de Medicina Social e de Criminologia de São Paulo - IMESC.

QUADRO B

 17000-SEC.DA JUSTIÇA E DA DEFESA DA CIDADANIA

 17055-INST.MEDICINA SOCIAL CRIMIN.DE SP -IMESC

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Unidade
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

10.060.537
10 - SAÚDE
2.114.211
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
1.436.151
0000 - ENCARGOS GERAIS
1.444


14 - DIREITOS DA CIDADANIA
7.946.326
126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
110.000
0100 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
1.436.151




272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME
983.880
0101 - OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
983.880




ESTATUTÁRIO







422 - DIREITOS INDIVIDUAIS,
7.529.062
1714 - PERÍCIA JUDICIAL
7.529.062




COLETIVOS E DIFUSOS







846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
1.444
2816 - GOVERNO ELETRÔNICO II - TRANSAÇÕES
110.000






INTERNAS


Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


0000
ENCARGOS GERAIS

1.444


1.444




14  846
0000  4836
PAGAMENTO DE AÇÕES

1.444


1.444






INDENIZATÓRIAS-ADM.INDIRETA











 
1
1.444


1.444






Produto: Ações Indenizatórias Pagas (Unidade)   






















0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO

1.436.151
951.612

484.539




14  122
0100  4940
ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE MEDICINA

1.436.151
951.612

484.539






SOCIAL E CRIMINOLOGIA - IMESC











 
1
1.271.550
951.612

319.938







4
164.601


164.601






Produto: Unidade Administrada (Unidade)   1






















0101
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

983.880
983.880






14  272
0101  5373
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS

983.880
983.880








 
1
983.880
983.880








Produto: Inativos Atendidos (Unidade)   25






















1714
PERÍCIA JUDICIAL

7.529.062
1.284.970

5.664.092
580.000



10  422
1714  4159
INFODROGAS

2.114.211
559.500

1.554.711






 
1
908.772
559.500

349.272







4
1.205.439


1.205.439






Produto: Acessos Via Internet (Unidade)   16.000





















14  422
1714  4135
GENÉTICA MOLECULAR (DNA)

5.414.851
725.470

4.109.381
580.000





 
1
1.434.851
725.470

709.381







4
3.980.000


3.400.000
580.000





Produto: Laudos (Unidade)   19.100






















2816
GOVERNO ELETRÔNICO II - TRANSAÇÕES INTERNAS

110.000



110.000



14  126
2816  1831
MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS INTERNOS COM

110.000



110.000





OUTRAS ESFERAS DE PODER











 
4
110.000



110.000





Produto: Sistema Implantado (%)   25









SUBTOTAIS
1
4.600.497
3.220.462

1.380.035





4
5.460.040


4.770.040
690.000



TOTAL
10.060.537
3.220.462

6.150.075
690.000



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO C

RECEITA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR SUBFONTE

 17000 - SECRETARIA  DA JUSTIÇA E DA DEFESA DA CIDADANIA

         17055 - INSTITUTO DE MEDICINA SOCIAL E DE CRIMINOLOGIA DE SÃO PAULO - IMESC

                                                                                                                                   Valores em  R$ 1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO
SUBFONTE
FONTE
CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES


5.460.040 

1300.00.00
RECEITA PATRIMONIAL

60.000 


1320.00.00
Receitas de Valores Mobiliários
60.000 



1600.00.00
RECEITA DE SERVIÇOS

5.400.000 


1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

40 


1920.00.00
Indenizações e Restituições
20 



1990.00.00
Receitas Diversas
20 



  TOTAL 



5.460.040 
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